
 

 

 

  

 

STRUTTURA PROPONENTE: 

“GESTIONE RISORSE” 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.   76/2024    

 

 

 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ONORARI PROFESSIONALI DOVUTI A SEGUITO 

SENTENZE FAVOREVOLI ALL’ENTE CON SPESE COMPENSATE. 

ANNUALITA’ 2014/2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno 2024, il giorno  due (2)  del mese di maggio, nella sede dell'A.T.E.R. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

avv. Vincenzo PIGNATELLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA  

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413227 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 2 - 

DATO ATTO 

- che la rappresentanza, il patrocinio e l'assistenza in giudizio dell'ATER di Potenza, per le cause 

attive e passive, spettano all'Avvocatura interna, strutturata come articolazione organica autonoma; 

- che all'avvocato dell'Ente spettano i compensi professionali, dovuti a seguito di sentenza favorevole 

all’ATER in controversie giurisdizionali civili, amministrative o tributarie, secondo i principi di cui 

al Regio Decreto Legge n. 1578 del 27 novembre 1933 e regio Decreto n. 37 del 22 gennaio 1934; 

VISTO l’art. 27 del CCNL del comparto “Enti Locali” del 14/09/2000 il quale prevede che gli Enti 

provvisti di Avvocatura disciplinino la corresponsione dei compensi professionali, dovuti a seguito di 

sentenza favorevole all’Ente, secondo i principi di cui al R.D.L. del 27/11/1933 n. 1578; 

RICHIAMATO l’art. 23 della Legge. n. 247 del 31/12/2012, il quale prevede che gli avvocati degli Uf-

fici Legali specificamente istituiti presso gli enti pubblici ricevano un trattamento economico adeguato 

alla funzione professionale svolta; 

VISTO il Decreto Legge n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, il 

quale all’art. 9 - commi 5, 6 e 7 – disciplina i compensi professionali degli avvocasti dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni secondo le seguenti modalità: 

▪ nelle ipotesi di sentenza favorevole, con recupero delle spese legali a carico delle controparti, le 

somme recuperate sono ripartite tra gli avvocati dipendenti delle amministrazioni nella misura e con 

le modalità stabilite dai rispettivi regolamenti e dalla contrattazione collettiva; 

▪ nelle ipotesi di pronunciata compensazione integrale delle spese sono corrisposti compensi 

professionali nel limite massimo del corrispondente stanziamento relativo all'anno 2013; 

▪ in ogni caso a ciascun avvocato spetta un compenso non superiore al suo trattamento economico 

complessivo dell'anno di competenza.   

VISTO il vigente “Regolamento Avvocatura” dell’Ente, approvato con delibera dell’Amministratore 

Unico p.t. n. 47 del 27.09.2019,  il quale, in aderenza al dettato legislativo, contiene la disciplina del 

trattamento economico del dipendente avvocato, secondo i principi di cui al regio decreto legge 

27.11.1933 n. 1578 e secondo la specifica disciplina della materia dettata dalla legge n. 247/2012; 

DATO ATTO 

- che le previsioni di cui al precitato art. 9 del D.L. n. 90/2014 risultano modulate anche attraverso 

l’art. 12 del “Regolamento” dell’Azienda; 

- che, di specie, in dipendenza del dettato normativo, il “Regolamento Avvocatura” prevede la 

corresponsione dei compensi professionali in caso di cause vinte con compensazione, da 

determinarsi secondo i valori medi dei parametri forensi di cui al D.M. n. 55/2014, con decurtazione 

del 50% rispetto al valore indicato nella notula a cura del legale; 

- che, nel rispetto dei principi dettati dalla legge, nella liquidazione dei compensi professionali per 

onorari compensati, sono adottati, ratione temporis, i seguenti criteri: 

a) per le cause di valore determinato si applicano, per ogni fase in cui si articola il processo, gli 

importi indicati nelle tabelle e nell’art. 6 del decreto 10 marzo 2014 n. 55, come modificato dal 

decreto 13 agosto 2022 n. 147, entrato in vigore il 23.10.2022, con una riduzione del 50%; 

b) per le cause di valore indeterminabile si ha riguardo alla media di quanto previsto dallo scaglione 

ricompreso tra € 26.000,00 e € 260.000,00, con una riduzione del 50%. 

RICHIAMATO espressamente l’art. 1, comma 208, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, (Finanziaria 

2006), il quale stabilisce che "Le somme finalizzate alla corresponsione di compensi professionali co-

munque dovuti al personale dell'avvocatura interna delle amministrazioni pubbliche sulla base di spe-

cifiche disposizioni contrattuali sono da considerare comprensive degli oneri riflessi a carico del dato-

re di lavoro"; 

RITENUTO che, in applicazione della precitata normativa, l’espressione “…comprensive degli oneri 

riflessi a carico del datore di lavoro" è da intendersi relativa anche alla quota di competenza 

dell’Amministrazione, e, pertanto, i suddetti oneri riflessi siano da trattenersi per intero al dipendente; 

 

 

 



 - 3 - 

ATTESO 

- che, in linea con i principi generali della successione delle leggi nel tempo, il provvedimento di 

chiusura del grado di giudizio governa la liquidazione; 

- che, quindi, ai provvedimenti ricadenti nell’annualità 2014, a partire dal 03.04.2014, si applica il 

Tariffario contenuto nel D.M. 55/2014, fino alla data di entrata in vigore dell’ultimo Tariffario 

vigente contenuto nel D.M. 147/2022, entrato in vigore il 23.10.2022, applicato ai provvedimenti 

ricadenti nell’annualità 2023;  

VISTI i provvedimenti giurisdizionali favorevoli all’Ente con compensazione delle spese di lite, nonché 

i pro forma, a firma dell’avv. Marilena Galgano, difensore dell’Ente nei relativi giudizi, redatte in 

applicazione della suindicata normativa, come di seguito elencati: 

ANNO 2014

Parti in causa c/A.T.E.R
Autorità 

Giudiziaria
Numero provvedimento Ruolo Generale

Valore della 

causa
Importo

Consiglio di Stato indeterminato

TAR Basilicata indeterminato

Sommano

 

ANNO 2015

Parti in causa c/A.T.E.R Autorità Giudiziaria Numero provvedimento Ruolo Generale
Valore della 

causa
Importo

Tribunale PZ indeterminato

Consiglio di Stato  indeterminato 

Tribunale PZ        9.343,27 € 

Corte di Appello  indeterminato 

Tribunale PZ        9.522,41 € 

Tribunale PZ        2.932,94 € 

Tribunale PZ        8.460,91 € 

Tribunale PZ      14.155,00 € 

TAR Basilicata  indeterminato 

Tribunale PZ        9.993,49 € 

Tribunale PZ      13.147,61 € 

Tribunale PZ      10.363,43 € 

TAR Basilicata  indeterminato 

Tribunale PZ        6.319,31 € 

Sommano

 

ANNO 2016

Parti in causa c/A.T.E.R Autorità Giudiziaria Numero provvedimento Ruolo Generale
Valore della 

causa
Importo

TAR Basilicata indeterminato

TAR Basilicata indeterminato

TAR Basilicata indeterminato

TAR Basilicata indeterminato

TAR Basilicata    165.901,68 € 

Tribunale PZ indeterminato

TAR Basilicata indeterminato

Tribunale PZ 10.000,00

TAR Basilicata indeterminato

TAR Basilicata indeterminato

Sommano

 



 - 4 - 

ANNO 2017

Parti in causa c/A.T.E.R Autorità Giudiziaria Numero provvedimento Ruolo Generale
Valore della 

causa
Importo

Tribunale PZ indeterminato

Tribunale PZ indeterminato

Tribunale PZ indeterminato

TAR Basilicata indeterminato

Sommano

 

ANNO 2018

Parti in causa c/A.T.E.R Autorità Giudiziaria Numero provvedimento Ruolo Generale
Valore della 

causa
Importo

TAR Basilicata 2.699,23

Sommano

 

ANNO 2019

Parti in causa c/A.T.E.R Autorità Giudiziaria Numero provvedimento Ruolo Generale
Valore della 

causa
Importo

Tribunale PZ indeterminato

GdP Chiaromonte        4.913,16 € 

TAR Basilicata indeterminato

Sommano

 

ANNO 2020

Parti in causa c/A.T.E.R Autorità Giudiziaria Numero provvedimento Ruolo Generale
Valore della 

causa
Importo

Comm. Tributaria 

Prov.
20.533,88

TAR Basilicata indeterminato

Sommano

 

ANNO 2021

Parti in causa c/A.T.E.R Autorità Giudiziaria Numero provvedimento Ruolo Generale
Valore della 

causa
Importo

Tribunale PZ indeterminato

Sommano

 

 

ANNO 2022

Parti in causa c/A.T.E.R Autorità Giudiziaria Numero provvedimento Ruolo Generale
Valore della 

causa
Importo

Tribunale PZ           463,52 € 

GdP Potenza  indeterminato 

Tribunale PZ        6.919,84 € 

Tribunale PZ  indeterminato 

Sommano

 

ANNO 2023

Parti in causa c/A.T.E.R Autorità Giudiziaria Numero provvedimento Ruolo Generale
Valore della 

causa
Importo

Tribunale PZ  indeterminato 

Trib ex GdP Potenza           643,46 € 

Sommano

 

VERIFICATO 

- che l’importo per ciascuna annualità rientra nel rispetto del tetto dello stanziamento dell’anno 2013; 



 - 5 - 

- che, in applicazione del “principio di competenza”, di cui all’art. 9 del D.L.n. 90/2014, l’importo per 

ciascuna annualità rispetta il tetto complessivo corrispondente alla retribuzione annua dell’avvocato 

relativa alla medesima annualità, ad eccezione degli anni 2015 e 2016; 

- che, in particolare,  

i. relativamente all’annualità 2015, l’importo dei pro-forma presentati all’avvocato, pari ad € 

XX.XXX,XX, si riduce ad € XX.XXX,XX ai fini del rispetto del tetto complessivo 

corrispondente alla retribuzione annua dell’avvocato che non può superare euro XX.XXX,XX; 

ii. relativamente all’annualità 2016, l’importo dei pro-forma presentati all’avvocato, pari ad € 

XX.XXX,XX, si riduce ad € XX.XXX,XX ai fini del rispetto del tetto complessivo 

corrispondente alla retribuzione annua dell’avvocato che non può superare euro XX.XXX,XX; 

- che, in relazione a quanto sopra, l’importo complessivo viene rideterminato in € XX.XXX,XX, così 

come risulta dalla tabella seguente: 

 

Anno Importo Importo ridotto

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Sommano  

RITENUTO che, sulla scorta degli atti di cui in narrativa, può essere liquidata, all’avvocato Marilena 

Galgano, la somma di € XX.XXX,XX comprensiva del calcolo degli oneri riflessi a carico del datore di 

lavoro, come da redazione di ogni singola parcella, rispetto alle somme maturate dopo l’entrata in 

vigore della Legge n. 114/2014; 

VISTO il vigente CCDI aziendale, sottoscritto in data 01.12.2023, nel quale sono espressamente 

allocate le risorse destinate alla remunerazione dell’Avvocatura interna; 

VISTA la propria determinazione n. 207/2023 con la quale si è provveduto ad assumere impegno di 

spesa, a valere sul capitolo 11020007 dell’esercizio 2023, a titolo di competenze in favore 

dell’Avvocatura interna; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, per quanto 

applicabile; 

VISTO il Regio Decreto Legge 27.11.1933 n. 1578;  

VISTA la specifica disciplina della materia dettata dalla legge n. 247/2012; 

VISTO il Testo coordinato del D.L. 90/2014 con la Legge n. 114/2014; 

VISTO il Regolamento Avvocatura adottato dall’Ente; 

VISTE le parcelle redatte in relazione ad ogni singolo provvedimento depositato; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato 

il nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA la Legge Regionale n. 48 del 22/12/2023 con la quale è stato promulgato l’Esercizio 

Provvisorio del Bilancio 2024, per tutti gli Enti della Regione Basilicata; 



 - 6 - 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sotto-

scritto Dirigente rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 

competenza, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione; 

DETERMINA 

1) di approvare la somma complessiva di € XX.XXX,XX, così come stanziata per la retribuzione 

degli onorari professionali dell’avvocato dipendente;  

2) di liquidare e pagare in favore del dipendente avvocato Marilena Galgano, responsabile dell’ufficio 

legale dell’Ente, la somma di € XX.XXX,XX (euro XXXXXXXXXXXXXXXXXX/XX), 

comprensiva degli oneri riflessi a carico del datore di lavoro. 

La presente determina, costituita da n. 7 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile e verrà affissa all'Albo on-line dell'Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni 

consecutivi e, successivamente, si provvederà alla sua catalogazione e conservazione. 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

F.to: Vincenzo Pignatelli 

 



 - 7 - 

STRUTTURA PROPONENTE: 

“GESTIONE RISORSE” 

 

DETERMINAZIONE  n.  76/2024   

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ONORARI PROFESSIONALI DOVUTI A SEGUITO 

SENTENZE FAVOREVOLI ALL’ENTE CON SPESE COMPENSATE. 

ANNUALITA’ 2014/2023.  

L’ESTENSORE DELL’ATTO (avv. Vincenzo PIGNATELLI) F.to: Vincenzo Pignatelli           

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fi-

ni della proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, 

come introdotto dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, 

situazioni e circostanze per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal pro-

cedimento. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

F.to: Vincenzo Pignatelli 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E 

CONTABILITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. 11020007   impegno (provv./def.) n. ________ €  XXXXXXXXXX/XX 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

data ___________                              F.to: Vincenzo Pignatelli 

 

 

 

  VISTO DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

IL DIRETTORE 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

data_________                                      F.to: Pierluigi Arcieri 

 

 


